NHÂN DÂN C     OÀ XÃ     C Ủ    ĨA V ỆT  AM

 XÃ  OẰ   T Ế   ộc lập – Tự do –  ạnh phúc

 Số: 81 /NQ-HĐND Hoằng Tiến, ngày 11 tháng 7 năm 2023

   Ị QUYẾT

Về   nh h nh  T-XH, QP-AN 6 tháng     n

 h          n         h n  c ố  n   2023

           Â  DÂ  XÃ  OẰ   T Ế

KHOÁ XXI,    ỆM    20  -2021,      P T Ứ SÁU

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ  ghị quyết    19/  -H    ngày 29/12/2021  ề m c ti u, nhi m

   ph t t i n  inh tế -    h i, qu c ph ng - an ninh năm 2022;

  t T  t  nh   : 21/TT -     ngày 04/7/2023 c a          ề  i c th ng

qua  ề tình hình th c hi n nhi m    Kinh tế -    h i,  u c ph ng - an ninh 6 tháng

đầu năm, nhi m    t ọng tâm 6 th ng cu i năm 2023,   o c o th m t a    12/ C-

H    ngày 05/7/2023 c a  an  h p chế H      ,   o c o th m t a    13/ C-

H    ngày 08/7/2023 c a  an Kinh tế -    h i  à c c    iến th o  uận c a đ i  i u

H       t i    họp.

QUYẾT    Ị:

   ề   . Đánh giá tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh 6 tháng

đầu năm 2023.

HĐND xã nhất trí cao với báo cáo tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng -

an ninh 6 tháng đầu năm 2023; Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của

UBND xã trình tại kỳ họp và nhấn mạnh một số vấn đề sau:

  h c hiện Ngh   u ết của Đ ng bộ, Ngh   u ết của HĐND xã về nhiệm vụ

phát tri n kinh tế - xã hội, đ m b o  uốc phòng - an ninh năm 2023.  rong 6

tháng đầu năm trong điều kiện c  nhiều kh  khăn,thách th c nhất  à giá c  th

tr  ng kh ng  n đ nh, th i tiết,   ch bệnh..., t  đ  đã  àm  nh h  ng đến s n xuất,

kinh  oanh,   ch vụ, th  ng mại và đ i sống, sinh hoạt của nhân  ân. Song   ới

s  t p trung  ãnh đạo của  ấp ủ  Đ ng, ch  đạo và điều hành c  hiệu  u  của

chính  u ền, c  s  phối h p đ ng bộ của    Q, các t  ch c đoàn th , đ c biệt  à

s  n    c kh c phục kh  khăn của nhân  ân n n tình hình K - H, Q - N trong

6 tháng đầu năm 2023 tiếp tục  n đ nh và phát tri n.

Kinh tế tiếp tục đ  c phát tri n, c  cấu kinh tế chu  n   ch th o h ớng tích

c c  c ng tác gi i ph ng m t b ng các    án đ  c t p trung ch  đạo  u ết  iệt

2

c ng tác giáo  ục,   tế, văn hoá xã hội phát tri n đ ng bộ  th c hiện tốt chế độ

cho các đối t  ng chính sách ng  i c  c ng, B  H   uốc phòng, an ninh đ  c

đ m b o, tr t t  an toàn xã hội  n đ nh.

Tuy nhiên bên cạnh nhữn  kế  q ả  ạ   ược còn  ồn  ạ , hạn chế  ó là:

-   ng tác  ãnh ch  đạo c   úc ch a  u ết  iệt, phối h p ch a th  ng xu  n,

hiệu  u  ch a cao.

- Qu n    đất đai,  u  hoạch, tr t t  xâ    ng còn hạn chế  gi i  u ết, x

một số tr  ng h p vi phạm ch a k p th i    ng tác h ớng  ẫn h  s  đề ngh  cấp

G NQSD đất  ần đầu cho các hộ còn ch m.

-   ng tác xâ    ng th n đạt th n N   ki u mẫu, th n th ng minh thiếu

chủ động, ch a tích c c,  u ết  iệt, còn t  t  ng    ại vào s  đầu t  của nhà n ớc,

ch a c  s  vào cuộc của hệ thống chính tr  và ng  i  ân tham gia  c ng tác ch nh

trang c nh  uan, vệ sinh m i tr  ng, c i tạo v  n hộ còn hạn chế.

-   ng tác  u n    các hoạt động  u   ch còn g p nhiều kh  khăn.

-  ình hình tr t t  an toàn xã hội, an toàn giao th ng, tệ nạn xã hội có lúc

còn tiềm ẩn ph c tạp, tình trạng vi phạm, tái vi phạm  ấn chiếm  òng  ề đ  ng,

hành  ang   G  còn  iễn ra.

  ề  2.  h  ti u, nhiệm vụ và các gi i pháp phát tri n K -XH, QP-AN 6

tháng cuối năm 2023.

I. C c ch    ê  ch   ế  còn lạ     h n  c ố  n   2023.

TT Ch    ê   VT

 ế

hoạch

2023

Thực

h  n

   h n

2023

KH

   h n  c ố

n   2023

I Về k nh  ế   2   2 ch    ê

1   ng giá tr  s n xuất  riệu đ ng 476.919

 uối năm

đánh giá

  Trong đ :  - N ng,  âm,  hủ  s n  riệu đ ng 66.768

                    -   ng nghiệp, xâ    ng  riệu đ ng 209.844

                    -  h  ng mại,   ch vụ  riệu đ ng 200.307

2  ốc độ tăng giá tr  s n xuất   11,0%

3 S n    ng    ng th c c  hạt  ấn 1.846 1.006,1 857,9

4 S n    ng thủ  s n  ấn 45 29,2 16

5 Diện tích, NS, S  câ  tr ng chủ  ếu ha 325 160,94 164,06

5.1  â   úa

  - Diện tích ha 260 130,25 129,75

  - Năng suất tạ ha 58 61 56

  - S n    ng tấn 1.508 794,52 726,6

5.2 Cây ngô

  - Diện tích ha 65 40,69 24,31

  - Năng suất tạ ha 52 52 52

  - S n    ng tấn 338 160 126,4

3

TT Ch    ê   VT

 ế

hoạch

2023

Thực

h  n

   h n

2023

KH

   h n  c ố

n   2023

6   ng đàn gia súc gia cầm con 25.920 13.950 11.970

7  hành   p mới c  s  s n xuất, kinh  oanh cá th     s  5 5 -

8 Số  oanh nghiệp đ  c thành   p mới DN 4 4 -

9  hu ngân sách  tr  tiền đất   hu ện giao     đ ng 4,5 1,9 2,6

10  hu nh p bình  uân đầu ng  i  riệu đ ng 73,5 42  uối năm đánh giá

11     ệ th n đạt  H % 100

 uối năm đánh giá

12     ệ đ  ng giao th ng tr n đ a bàn đ  c c ng h a % 100   uối năm đánh giá

13 L t đ    a h  t ong  hu  ân cư  huy n giao  m² 1.000 7.750 -

14   nh tho t nư c qua  hu  ân cư  huy n giao  m 1.000 380 620

II V n hó  –    hộ     ch    ê

15     ệ phát tri n  ân số t  nhi n  năm  au   năm t ư c  % 0,86 - 0,86

16     ệ hộ ngh o năm 2022  năm  au   năm t ư c  % 0 -
Qu  3 năm

2023 mới th c

hiện rà soát

17     ệ nhà   ki n cố của hộ gia đình % 99 100 -

18     ệ tr   m   ới   tu i b  su   inh    ng % 5,0 4,02 -

19     ệ tr   m   ới 6 tu i đ  c ti m phòng % 100,0 100,0 -

20     ệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn h a % 90 - -

21     ệ bao phủ BH   tr n t ng số  ân % 98,5 87 98,5

III M     ư n   2 ch    ê

22     ệ  ân số đ  c   ng n ớc sạch % 100 -
 uối năm đánh giá

23     ệ th n đạt ti u chuẩn về m i tr  ng % 100 -

IV An n nh   ậ   ự    ch    ê

24     ệ khu  ân c  đạt ti u chuẩn an toàn về  N   % Đạt -  uối năm đánh giá

V X   dựn  n n   h n      2 ch    ê

25  ã N   ki u mẫu Đạt Đạt - Đạt

26  h n đạt N   ki u mẫu Thôn 5 - 2

27 Thôn thông minh Thôn 1 - 1

II.  h        à c c   ả  ph p ch   ế .

1.  h          n     :

Bám sát Ngh   u ết của Đ ng ủ  về ch  ti u, nhiệm vụ cuối năm 2023,

trọng tâm 6 tháng cuối năm t p trung nh ng nhiệm vụ sau:

1)   p trung ch  đạo các th n xâ    ng th n N   ki u mẫu, phấn đấu c  02

thôn đạt ti u chí th n N   ki u mẫu, 0  th n th ng minh và đạt xã N   ki u mẫu.

2)  iếp tục phát tri n kinh tế, ngành nghề, xâ    ng c  b n    ch vụ  u   ch

và các hoạt động th  ng mại.

3)   p trung ch  đạo và th c hiện c ng tác G  B các    án đầu t  tr n đ a

bàn đ  t  ch c th c hiện kế hoạch đầu t  c ng năm 2023 th o Ngh   u ết HĐND xã.

4)   p trung phát tri n, khai th c ngu n thu, t n thu ngu n thu tại ch , tiết

kiệm chi, tạo ngu n đầu t  xâ    ng c  b n.

4

5) Nâng cao chất    ng hoạt động  ăn h a,   tế, giáo  ục,  uan tâm chất

   ng hoạt động của các th n văn h a.

6) Gi  v ng  N  -     H, th c hiện tốt nhiệm vụ  uân s   uốc phòng;

tăng c  ng k   u t, k  c  ng hành chính trong ch  đạo, điều hành và t  ch c th c

hiện nhiệm vụ đề ra.

2. C c   ả  ph p ch   ế .

2.1.    kinh tế.

-  h  đạo th c hiện kế hoạch s n xuất vụ  hu -   a  hoàn thành ch  ti u s n

   ng    ng th c c  hạt năm 2023   ri n khai th c hiện kế hoạch s n xuất vụ

Đ ng 2023-202 , chú trọng các câ  tr ng hàng h a  i n kết c  giá tr  cao  xâ

  ng và tri n khai kế hoạch s n xuất vụ  hi m xuân năm 202     ch c th c hiện

c ng tác ti m phòng cho đàn gia súc, gia cầm đ t 2 2023  H ớng  ẫn các hộ chăn

nuôi, nu i tr ng thủ  s n đ m b o an toàn và phòng chống   ch bệnh.

-  h  đạo H     ch vụ n ng nghiệp phối h p với công ty thủ  n ng điều

tiết n ớc đ m b o gi o tr ng và chăm s c, phòng tr  sâu bệnh câ  tr ng vụ thu

m a   iếp tục ch  đạo hoàn thành việc nạo v t hệ thống k nh ti u b o đ m phục

vụ tốt nhất c ng tác   B    h c hiện tốt các kế hoạch, ph  ng án, điều kiện

phòng chống thi n tai đ   ng ph  với các tình huống thi n tai năm 2023.

-  iếp tục đẩ  mạnh phất tri n các ngành nghề hiện c  tại đ a ph  ng, tạo

việc  àm cho  ao động, đ m  ại ngu n thu nh p và  n đ nh đ i sống nhân  ân.

-  ăng c  ng c ng tác  u n    các hoạt động  u   ch tại khu  u   ch H i  iến

khu ến khích phát tri n đa  ạng các ngành   ch vụ nh :   ch vụ  u   ch, th  ng mại,

khu ến khích phát tri n các m  hình c a hàng an toàn th c phẩm tại xã.

-   p trung ch  đạo, h ớng  ẫn   p h  s  đề ngh  cấp G NQSD đất  ần đầu

cho nhân  ân đối với các tr  ng h p đủ điều kiện.

-  ăng c  ng c ng tác  u n    đất đai,  u n     u  hoạch và tr t t  xâ

  ng  th c hiện tốt c ng tác G  B các    án đầu t  tr n đ a bàn  hoàn thiện h

s  đ  đấu giá QSD đất   năm 2023.

-   p trung ch  đạo  u ết  iệt c  hiệu  u  Kế hoạch th c hiện  h  th  số 23-

CT/HU ngà   2  2 2022 của B   Hu ện ủ  về tăng c  ng s   ãnh đạo của các cấp ủ

Đ ng trong việc chống  ấn chiếm, xâ    ng trái ph p đất n ng nghiệp tr n đ a bàn xã.

-  h c hiện Kế hoạch, điều ch nh đề án thu gom, v n chu  n rác th i tr n

đ a bàn xã  u n   .

- T p trung ch  đạo khai thác ngu n thu, th c hiện chế độ thu chi, hoàn

thành    toán ngân sách năm 2023     ch c thu thuế , các  oại  uỹ năm 2023 và

n  cũ năm 2022 về tr ớc   hối h p th c hiện  u ền đấu giá s   ụng đất đ  tạo

ngu n th c hiện các    án đầu t  c ng th o Ngh   u ết HĐND xã kh a    .

5

 . .      n h   -    h i    tế - Giáo dục.

- Nâng cao chất    ng c ng tác th ng tin, tu  n tru ền các chủ tr  ng chính

sách của Đ ng, pháp  u t của nhà n ớc và các nhiệm vụ chính tr  của đ a ph  ng.

- Nâng cao chất    ng hoạt động của th n văn h a  th c hiện c  hiệu  u

Qu  đ nh về th c hiện nếp sống văn minh trong việc c ới, việc tang   hát hu  và

th c hiện c  hiệu  u  phong trào   oàn  ân đoàn kết xâ    ng đ i sống văn h a

  khu  ân c  .    ch c bình x t và c ng nh n gia đình và th n văn h a, gia đình

ki u mẫu, c   uan, đ n v  ki u mẫu năm 2023.

-  h c hiện tốt chính sách an sinh xã hội các gia đình chính sách ng  i c

c ng, đối t  ng BTXH; t  ch c rà soát hộ ngh o, c n ngh o năm 2023.  iếp  tục

v n động nhân  ân tham gia  mua BH   t  ngu ện.

- Nâng cao chất    ng giáo  ục toàn  iện cho học sinh   các cấp học. Đẩ

mạnh phong trào khu ến học, khu ến tài, xâ    ng xã hội học t p, hoạt động của

 rung tâm học t p cộng đ ng, hội khu ến học  Hoàn thành ti u chí n i trội về

giáo  ục trong xâ    ng xã N   ki u mẫu và đề ngh  c ng nh n tr  ng chuẩn

 uốc gia m c độ 2.

-  iếp tục ch  đạo th c hiện tốt c ng tác phòng chống   ch, nhất  à   ch

 ovi -    nâng cao chất    ng khám và ch a bệnh ban đầu cho nhân  ân.

 . .   n  t c    c  h n  – an ninh.

a. Công tác Qu c  hòng:

-  h c hiện tốt nhiệm vụ  uân s ,  uốc phòng; tr c s n sàng chiến đấu,

chuẩn b    c    ng đ  k p th i  ng c u trong c ng tác phòng chống  ụt bão, tiềm

kiếm c u nạn, s n sàng c  động   c    ng tham gia khi c  các tình huống x   ra;

tham gia  iễn t p chiến đấu phòng thủ cụm   th o kế hoạch của hu ện.

-  ri n khai kế hoạch tu  n chọn và gọi c ng  ân nh p ngũ năm 202   t

ch c rà soát, khám tu  n N QS năm 202 .

b. Công tác An ninh:

- Du  trì hoạt động của c ng an xã đ m b o  N  ,     G , t p trung gi i

t a vi phạm hành  ang   G  tại khu v c đ n đ  ngã   Ho ng  iến;  u n    các hoạt

động kinh  oanh   ch vụ tại khu  u   ch, ki m tra, x     cac tr  ng h p vi phạm.

-  iếp tục th c hiện Đề án 06 về   ch vụ hành chính c ng  tài kho n đ nh

 anh điện t   cấp th     D g n chíp cho c ng  ân tr n đ a bàn xã  kế hoạch về

phòng ng a, đấu tranh với các  oại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp  u t  Kế

hoạch của Giám đốc   ng an t nh về chu  n h a đ a bàn.

-  iếp tục phát hu  hiệu  u  hoạt động của m  hình  Hội   B t   u n về

 N     m  hình   am ra an ninh  trong đ m b o ANTT,     G   đấu tranh

ngăn ch n, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp  u t tr n đ a bàn xã.

6

- Kiện toàn c ng an vi n - th n đội tr  ng  phát hu  hoạt động của các

 N  ,     N H tại các đ n v  th n.

 . .       n  n n  th n   i ki

-    ch c S  kết 3 năm th c hiện  h  ng trình   QG xâ    ng N   giai

đoạn 202 - 202   Kế hoạch    KH-UBND  Kế hoạch 8  KH-UBND, Đề án

 08  QĐ-UBND của UBND hu ện về ch nh trang c nh  uan đ m b o vệ sinh

m i tr  ng giai đoạn 20  -202   m i xã, th  trấn một năm xâ    ng một th n, t

 ân phố ki u mẫu giai đoạn 202 -202   đề án c i tạo v  n hộ xâ    ng v  n

mẫu tr n đ a bàn xã Ho ng  iến.

-   p trung  ãnh đạo, ch  đạo  u ết  iệt về nhiệm vụ xâ    ng th n, xã N

ki u mẫu, phát hu  hoạt động của B Đ, Ban phát tri n th n, s  vào cuộc của hệ

thống chính tr ;  phấn đấu hoàn thành 02 thôn  Đ ng  hành và  hong  an  đạt th n

N   ki u mẫu, 0  th n th ng minh  xã hoàn thành xâ    ng xã N   ki u mẫu.

 . .   n  t c       n  ch nh     n.

- Nâng cao hiệu   c, hiệu  u  và  u n   , điều hành của UBND xã  cụ th

h a các Ngh   u ết của Đ ng ủ , HĐND. Hu  động tối đa và s   ụng c  hiệu  u

các ngu n   c đ  phát tri n K - H  đẩ  mạnh phát tri n ti u thủ c ng nghiệp,

ngành nghề, th  ng mại,   ch vụ  s n xuất n ng nghiệp bền v ng và hiệu  u

phát tri n văn h a - xã hội th o h ớng chuẩn h a.

- Đẩ  mạnh c ng tác tu  n tru ền ph  biến, giáo  ục pháp  u t. Nâng cao

hiệu  u  c ng tác đăng k ,  u n    hộ t ch, chất    ng hoạt động các t  hòa gi i

c  s  th n.  h c hiện tốt c ng tác gi i  u ết thủ tục hành chính th o c  chế một

c a, một c a  i n th ng, th c hiện c  hiệu  u  kế hoạch xâ    ng chính  u ền

thân thiện vì nhân  ân phục vụ.

-  hát hu  vai trò, trách nhiệm của ng  i đ ng đầu, các thành vi n ủ  ban

nhân  ân và cán bộ, c ng ch c chu  n m n  tăng c  ng th c hiện k   u t, k

c  ng hành chính, đạo đ c c ng vụ,   th c trách nhiệm phục vụ nhân  ân.  h c

hiện chế độ tiếp c ng  ân g n với gi i  u ết  đ n th  khiếu nại, tố cáo, kiến ngh

của c ng  ân th o  u  đ nh.

 . .   n  c  n      h i h    i   ch nh     n   i         c c t  ch c

   n th   h t h     c   nh   i    n kết t  n   n.

 iếp tục th c hiện c  hiệu  u  ch  ng trình phối h p gi a UBND với    Q

và các t  ch c Đoàn th  trong th c hiện các nhiệm vụ chính tr  của đ a ph  ng.  àm

tốt c ng tác t p h p s c mạnh đại đoàn kết toàn  ân. Nâng cao chất    ng cuộc v n

động   oàn  ân đoàn kết xâ    ng n ng th n mới, đ  th  văn minh , th c hiện

phong trào   oàn  ân đoàn kết xâ    ng đ i sống văn hoá   khu  ân c  .

  ề  3. Tổ chức  hực h  n.

HĐND xã giao UBND xã căn c  Ngh   u ết nà , cụ th  h a thành các

ch  ng trình, kế hoạch, đề án cụ th  đ  ch  đạo, điều hành th c hiện th ng   i các

7

mục ti u đã đề ra. Đ nh kỳ báo cáo  h  ng tr c HĐND và tại kỳ họp của HĐND

th o  u  đ nh của pháp  u t.

 h  ng tr c HĐND, các ban của HĐND và đại bi u HĐND xã tăng c  ng

giám sát việc tri n khai th c hiện Ngh   u ết.

   ban MTTQ xã, các t  ch c chính tr  xã hội, động vi n đoàn vi n, hội

vi n và nhân  ân th c hiện c  hiệu  u  Ngh   u ết nà . HĐND xã k u gọi cán bộ,

c ng ch c và các tầng  ớp nhân  ân n u cao tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng

tạo, kh c phục mọi kh  khăn. Qu ết tâm phấn đấu th c hiện th ng   i các mục

ti u, nhiệm vụ năm 2023.

Ngh   u ết nà  đã đ  c HĐND xã khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp

th  sáu, thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2023 và c  hiệu   c k  t  ngà  th ng  ua./.

Nơi nhận:
-    HĐND, UBND hu ện (b/c);

-  hòng    pháp hu ện  b c ;

- Đ ng u , HĐND  b c ;

- Đại bi u HĐND xã;

-  án bộ, c ng ch c xã;

- B  B,  r  ng th n;

-   u: HĐND.

C Ủ TỊC

   ký

T  n  ữ  Cư n